_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800    1
www.caurs.gov.br

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO/RS Nº 1321/2021

Homologa alterações no Calendário Geral do
CAU/RS para 2021.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL – CAU/RS no
exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29, inciso XVIII do Regimento Interno do
CAU/RS reunido ordinariamente através de sistema de deliberação remota, conforme determina a
Deliberação Plenária DPO/RS Nº 1155/2020, no dia 25 de junho de 2021, após análise do assunto em
epígrafe, e

Considerando a Deliberação Plenária DPO-RS Nº 1282/2021 que homologou alterações no Calendário
Geral 2021 do CAU/RS, com Eventos e Reuniões – Plenárias Ordinárias, Conselho Diretor, Colegiados e
Comissões Permanentes;

Considerando a Deliberação nº 025/2021 – Conselho Diretor que propôs alterações no Calendário Geral
2021 do CAU/RS, com Eventos e Reuniões – Plenárias Ordinárias, Conselho Diretor, Colegiados e
Comissões Permanentes, no que tange à data de realização do Webinário sobre Patrimônio e
Desenvolvimento à ser realizado em Pelotas/RS;

Considerando a necessidade de definição de datas em função dos trâmites administrativos e operacionais
para organização do evento;

Considerando a Deliberação Ad Referendum nº 006/2021 que propôs alterações no Calendário Geral 2021
do CAU/RS, com Eventos e Reuniões – Plenárias Ordinárias, Conselho Diretor, Colegiados e Comissões
Permanentes.

DELIBEROU por:

1. Homologar o Ad Referendum nº 006/2021, ratificando alterações no Calendário Geral 2021 do
CAU/RS, com Eventos e Reuniões – Plenárias Ordinárias, Conselho Diretor, Colegiados e
Comissões Permanentes, conforme anexo desta deliberação;

2. Encaminhar a presente deliberação às conselheiras e aos conselheiros, titulares e suplentes, e às
funcionárias e aos funcionários do CAU/RS para ciência e acompanhamento das atividades;

3. Autorizar o Presidente do CAU/RS a delegar à ocupante do cargo de Secretária Geral da Mesa, e
na ausência desta, ao Gerente Geral, a competência de assinar as convocações para as reuniões
de Comissões, Colegiados, Conselho Diretor e Plenária, aprovadas no presente calendário;

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Com 19 (dezenove) votos favoráveis, das conselheiras Deise Flores Santos, Denise dos Santos Simões,
Gislaine Vargas Saibro, Ingrid Louise de Souza Dahm, Lidia Glacir Gomes Rodrigues, Marcia Elizabeth
Martins, Marilia Pereira de Ardovino Barbosa, Nubia Margot Menezes Jardim, Orildes Tres e Silvia
Monteiro Barakat e dos Conselheiros Carlos Eduardo Iponema Costa, Carlos Eduardo Mesquita Pedone,

PROCESSO

INTERESSADO Plenário do CAU/RS

ASSUNTO Calendário Geral do CAU/RS - 2021

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800    2
www.caurs.gov.br

Emilio Merino Dominguez, Fabio Muller, Fausto Henrique Steffen, Rafael Ártico, Rinaldo Ferreira Barbosa,
Rodrigo Rintzel e Rodrigo Spinelli e 02 (duas) ausências, da conselheira Cecília Giovenardi Esteve e do
conselheiro Pedro Xavier De Araujo.

Porto Alegre – RS, 25 de junho de 2021.

EVELISE JAIME DE MENEZES
Presidente Interina do CAU/RS

EVELISE JAIME DE
MENEZES:44364970034

Assinado de forma digital por
EVELISE JAIME DE
MENEZES:44364970034
Dados: 2021.06.30 14:59:46 -03'00'

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800    3
www.caurs.gov.br

121ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS

Votação da Deliberação Plenária DPO-RS nº 1321/2021 - Protocolo nº

Nome  Voto Nominal

1. Carlos Eduardo Iponema Costa Favorável

2. Carlos Eduardo Mesquita Pedone Favorável

3. Cecília Giovenardi Esteve Ausente

4. Deise Flores Santos Favorável

5. Denise dos Santos Simões Favorável

6. Emilio Merino Dominguez Favorável

7. Fabio Muller Favorável

8. Fausto Henrique Steffen Favorável

9. Gislaine Vargas Saibro Favorável

10. Ingrid Louise de Souza Dahm Favorável

11. Lidia Glacir Gomes Rodrigues Favorável

12. Marcia Elizabeth Martins Favorável

13. Marilia Pereira de Ardovino Barbosa Favorável

14. Nubia Margot Menezes Jardim Favorável

15. Orildes Tres Favorável

16. Pedro Xavier De Araujo Ausente

17. Rafael Ártico Favorável

18. Rinaldo Ferreira Barbosa Favorável

19. Rodrigo Rintzel Favorável

20. Rodrigo Spinelli Favorável

21. Silvia Monteiro Barakat Favorável

Histórico da votação:

Plenária Ordinária nº 121

Data: 25/06/2021

Matéria em votação: DPO-RS 1321/2021 – Homologa Calendário Geral CAU/RS - 2021.

Resultado da votação: Favoráveis (19) ausências (02) total (21)

Ocorrências: Votos registrados com chamada nominal.

Secretária da Reunião: Josiane Cristina Bernardi  Presidente da Reunião: Evelise Jaime de Menezes

JOSIANE CRISTINA
BERNARDI:03912278903

Assinado de forma digital por JOSIANE
CRISTINA BERNARDI:03912278903
Dados: 2021.06.30 12:06:12 -03'00'

EVELISE JAIME DE
MENEZES:44364970034

Assinado de forma digital por EVELISE
JAIME DE MENEZES:44364970034
Dados: 2021.06.30 15:33:45 -03'00'

CALENDÁRIO GERAL 2021 - CAU/RS DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO-RS 1321/2021

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo
1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7

CPFi
CEP

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 8 9 10 11 12 13 14

CPFi CPFi
CEP CEP

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 15 16 17 18 19 20 21

CPFi CPFi
CEP CEP

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 22 23 24 25 26 27 28

CPFi CPFi
CEP CEP

25 26 27 28 29 30 31 29 30 31

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo
1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6

CPFi
CEP

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

CPFi CPFi CPFi
CEP CEP CEP

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

CPFi CPFi CPFi
CEP CEP CEP

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

CPFi CPFi
CEP CEP

26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo
1 2 3 4 1 1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

CPFi CPFi
CEP CEP

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

CPFi CPFi CPFi
CEP CEP CEP

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

CPFi CPFi CPFi
CEP CEP CEP

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

CPFi
CEP

30 31

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo
1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

CPFi CPFi CPFi
CEP CEP CEP

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19

CPFi CPFi
CEP CEP

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26

CPFi
CEP Inaug.  Esp.  ArqUrb (H)

25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31

CPFi CPFi
CEP CEP

Dia do Arquiteto

123ª Reunião
Plenária (V)
Seminário Regional

(H) - Pelotas

Agosto

CD

CEAU

119ª Reunião
Plenária (V)

Fórum de
Entidades (V)

COA

CD CD

Prêmio CAU (H)

CEAU

CEAU

CEAU

CEAU

CEF

Seminário Regional
(H) - Santa Maria

Fórum de
Entidades (V)

CD

CEF
CD

Plenária
Extraordinária

(V)

CPC

CED

CPUA CEF

CEF

CD

CEF

COA

CEAU

CEAU

CPUA

CD

CEF

CD
CPC

Equidade de
Gênero

121ª Reunião
Plenária (V)

CEF
CD

COA

CEF

CPC

CEAU

CED

CPFi
CED

CD

FERIADO

(Independência do

Brasil)

CEF

CED

CPC

CPUA

FERIADO
(Finados)

CPC

PONTO
FACULTATIVO

(Finados)
CD

PONTO
FACULTATIVO (Nª

Srª Aparecida)

Fórum de
Entidades (V)

CEF
CD

125ª Reunião
Plenária (V)

CPUA

CPC

CEDCEAUFERIADO

(Nª Srª Aparecida)

COA

Julho

CPC

CED

COA

CED

NovembroOutubro

CPC

CPUA CED

COA

COA

CPUA

CED

CPC

CPUA CEDCPUA

CPC

CEF

FERIADO
(Tiradentes) CD

COA

CED

CPUA

CPUA CEAU

CEF CEAU

COA

CED

Janeiro Fevereiro Março

MaioAbril Junho

CPC

PONTO
FACULTATIVO

(Carnaval)
CD

COA

CEF

FERIADO
(Carnaval)

PONTO
FACULTATIVO

(Cinzas)

CD
CEF

CEF

CPUA CEAU

116ª Reunião
Plenária (V) CD

CED

117ª Reunião
Plenária (V)

CED

PONTO
FACULTATIVO
(Navegantes)

FERIADO
(Navegantes)

FERIADO (Confrat.
Universal)

CPUA

CPC

CEDCEAU

CPC

COA

Plenária
Extraordinária

(V)

118ª Reunião
Plenária (V)

CEAU

CPUA CEAU CEDCEF
CD

CPC COA

CED

CD
CPUA CED

CPC

CEAU

COA

FERIADO (Paixão
de Cristo)

COA

CED

CED

CD
CPUA

CED

CD
CED

FERIADO (Dia do
Trabalho)

CEF

CPC

Setembro

CEF

COA

CED

124ª Reunião
Plenária (V)FERIADO

(Revolução
Farroupilha)

COA

COA

CED

CEAU

COA

CEAU

PONTO
FACULTATIVO

(Corpus Christi)

CPC

CPUA

FERIADO
(Corpus Christi)

Seminário Regional
(H) - Santa Maria

CEF

COA

CPUA

CPC

CPUA

CPC

CD

CED

CEF

COA

CED

COA

Dezembro

Fórum de
Entidades (V)

Inauguração
Escritório Regional e

Seminário Passo
Fundo

CEAU

CD

CED

CPUA CED

PONTO
FACULTATIVO

(Natal)

FERIADO

(Natal)

PONTO
FACULTATIVO

(Reveillón)

CEF

127ª Reunião
Plenária (V)

CPC

CPUA SEMANA DA ARQUITETURA (H)

FERIADO
(Proclamação da

República)

122ª Reunião
Plenária (V)

CPUA CEAU CED

CPC COA

CD

PONTO
FACULTATIVO

(Independência do

Brasil)

CPUA

120ª Reunião
Plenária (V)

CEF

Inauguração
Escritório Regional e
Seminário Caxias do

Sul

COA

CPUA

EVENTOS SIMULTÂNEOS PARA DEBATES
RELATIVOS À PROFISSÃO (Ensino, Exercício,

Ética, Gênero, ATHIS, PC...)CPC

CED

CED

CEF

CPC

CEAU

CD

126ª Plenária (10
Anos - P)

CED

COA

CEF

Fórum de
Entidades (V)
Seminário Regional

(H) - Pelotas

CEAU